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Wspomnienie o Profesorze Jerzym Majkowskim

Profesor Jerzy Majkowski urodził się w 1928 roku 

w Warszawie i z miastem tym związał całe swoje 

życie. W czasie II wojny światowej aktywnie działał 

w konspiracji w Szarych Szeregach. W Powstaniu 

Warszawskim był żołnierzem ps. „Czarny” Batalio-

nów „Antoni”, „Gustaw” i „Harnaś”; ofiarnie walcząc 

na Woli, Starym Mieście i w Śródmieściu. Po Powsta-

niu trafił do niewoli niemieckiej, a po wyzwoleniu 

służył w Polskich Siłach Zbrojnych na Zachodzie.

Wrócił do Polski i w 1947 roku rozpoczął studia 

na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Warszawskie-

go, późniejszej Akademii Medycznej. Dyplom lekar-

ski uzyskał w 1952 roku, a swoje zainteresowania 

medyczne poświęcił neurologii, w 1957 roku zosta-

jąc specjalistą w tej dziedzinie. W latach 1952–1975 

pracował w Klinice Neurologii AM w Warszawie; 

był kierownikiem Pracowni EEG i Neurofizjologii. 

Prowadził badania doświadczalne z zakresu neu-

rofizjologii i procesów uczenia się. W 1993 roku 

otrzymał tytuł profesora zwyczajnego.

Poza pracą naukową i lekarską prowadził boga-

tą działalność organizacyjną. W latach 1974–1979 

był Pełnomocnikiem Rektora AM w Warszawie ds. 

organizacji II Wydziału Lekarskiego, a następnie 

pierwszym Dziekanem II Wydziału Lekarskiego 

Akademii Medycznej w Warszawie. Był kierow-

nikiem Oddziału Neurologii Ośrodka Naukowo-

-Dydaktycznego AM w Warszawie i kierownikiem 

Pracowni Neurologii Doświadczalnej CSK AM 

w Warszawie. W 1988 roku stworzył pierwszą 

w Polsce Klinikę Neurologii i Epileptologii CMKP 

i kierował nią do 1998 roku. W 1993 roku powołał 

Fundację Epileptologii, której głównym celem było 

prowadzenie działalności dydaktycznej, naukowej 

oraz wydawniczej. Był także twórcą i wieloletnim 

redaktorem naczelnym międzynarodowego cza-

sopisma „Journal of Epileptology”.

Poza działalnością w kraju w latach 1979–1986 

był wizytującym profesorem w New York Universi-

ty, Medical Center oraz długoletnim kierownikiem 

Department of Clinical and Experimental Neurop-

hysiology, New York State Institute For Basic Re-

search in Developmental Disabilities.

Od 1954 roku był członkiem Polskiego Towa-

rzystwa Neurologicznego, w latach 1976–1980 

— pierwszym prezesem i organizatorem Polskiego 

Towarzystwa Elektroencefalografii i Neurofizjologii 

Klinicznej, w latach 1976–1991 — prezesem Oddzia-

łu Polskiego Międzynarodowej Ligi Przeciwpadacz-

kowej, w latach 1991–1995 — pierwszym prezesem 

Polskiej Ligi Przeciwpadaczkowej, a od 2001 roku 

— I wiceprezesem Polskiego Towarzystwa Epilep-

tologii. W międzynarodowej Lidze Przeciwpadacz-

kowej pozostawał niezwykle aktywnym członkiem 

Commission for European Affairs, Executive Board 

of European Academy of Epilepsy, Commission on 

Therapeutic Strategies, key member, przewodni-

czącym Subcommission on Polytherapy and Drug 

Interactions, Commission on Classification and Ter-

minology, a także członkiem Rady Europejskich Lig 

Przeciwpadaczkowych. Działał aktywnie w wielu pol-

skich i zagranicznych towarzystwach naukowych; do 

2019 roku był prezesem Wydziału Nauk Lekarskich 

i Federacji Polskich Towarzystw Medycznych.
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Był Nauczycielem wielu pokoleń polskich neu-

rologów i epileptologów, pozostając w ich pamięci 

jako wybitny autorytet, specjalista i popularyzator 

wiedzy w tej dziedzinie.

Był autorem ponad 450 publikacji naukowych 

w czasopismach krajowych i zagranicznych oraz au-

torem lub redaktorem 11 książek poświęconych za-

gadnieniom padaczki, elektroencefalografii, choro- 

bom układu nerwowego i neurofizjologii klinicz-

nej. Główne tematy jego działalności naukowej 

dotyczyły czterech obszarów:

• elektrofizjologicznych wykładników procesu 

uczenia się i pamięci u zwierząt zdrowych oraz 

z uszkodzeniami różnych obszarów mózgu,

• elektrofizjologicznych badań epileptogenezy 

w padaczce doświadczalnej,

• ochronnej roli gleju w profilaktyce padaczki 

pourazowej,

• oceny działania profilaktycznego i terapeutycz-

nego leków przeciwpadaczkowych w modelach 

zwierzęcych oraz praktyce klinicznej.

Jego działalność podczas II wojny światowej 

znalazła swoje odzwierciedlenie w powojennej ak-

tywności kombatanckiej. Profesor Jerzy Majkowski 

był między innymi Prezesem Okręgu Warszawa Świa-

towego Związku Żołnierzy Armii Krajowej i preze-

sem Środowiska Żołnierzy Batalionów AK „Gustaw” 

i „Harnaś”. W 2019 roku otrzymał tytuł Honorowego 

Obywatela miasta stołecznego Warszawy.

Za zasługi dla kraju i działalność naukową zo-

stał odznaczony między innymi Krzyżem Kawaler-

skim Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem Walecz-

nych. Otrzymał także Medal Glorie Medicinae, Me-

dal Komisji Edukacji Narodowej oraz Ambasador 

of Epilepsy nadany przez Międzynarodową Ligę 

Przeciwpadaczkową.

Profesor Jerzy Majkowski zmarł 18 lipca 2019 

roku. W naszej pamięci na zawsze pozostanie jako 

wybitny neurolog, pasjonat i popularyzator epilep-

tologii i neurofizjologii, wybitny Polak.
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